
 

1 
 

PROT. ISMETT 1580 del 23.10.25 

DETERMINA A CONTRARRE, EX ART. 120 COMMA 10 LETTERA B) DEL D. LGS N. 

36/2023, PER LA PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DEI 

GAS MEDICALI, DEI GAS DISPOSITIVI MEDICI, DEI GAS TECNICI, DEI RELATIVI 

DISPOSITIVI ACCESSORI NONCHÉ DEI SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE 

DEI RELATIVI IMPIANTI E DEI SERVIZI CONNESSI OCCORRENTI ALL’ISTITUTO 

MEDITERRANEO TRAPIANTI E TERAPIE AD ALTA SPECIALIZZAZIONE DI 

PALERMO 

 

PREMESSO CHE 

 

- Si rende necessario procedere con la proroga tecnica del contratto per la fornitura dei gas 

medicali, dei gas dispositivi medici, dei gas tecnici, dei relativi dispositivi accessori nonché dei 

servizi di gestione e manutenzione dei relativi impianti e dei servizi connessi occorrenti ad 

ISMETT nelle more che la Centrale Unica di Committenza della Regione Sicilia (CUC) espleti 

una nuova procedura di gara per far fronte alle esigenze di ISMETT e di Policlinico, le cui 

necessità, inserite nella precedente gara CUC all’interno del lotto 6, non hanno potuto essere 

soddisfatte a causa della diserzione del lotto; 

- La predetta proroga è stata evidenziata come necessaria dalla Centrale Unica di Committenza 

della Regione Sicilia con nota protocollo 3341 del 26 giugno 2025; 

- Perviene al Dipartimento Acquisti la richiesta, nr 690 del 30 giugno 2025, di proroga contrattuale 

a firma del Dott. Alessio Provenzani, Direttore del Servizio di Farmacia di ISMETT;  

- E’ stata inoltrata, per il tramite della piattaforma di e procurement – Traspare – una richiesta di 

proroga all’Impresa Air Liquide Sanità Service SpA e che alla predetta richiesta è seguita offerta 

per la proroga da parte dell’Impresa Air Liquide Italia Gas e Servizi srl società che ha incorporato 

per fusione la Air Liquide Sanità Service SpA; 

- Il Direttore del Dipartimento Acquisti, dott. ssa Rosaria Cataldo, ritiene congruo, per la fornitura 

di che trattasi, procedere con la proroga del contratto attualmente in essere per il periodo di 12 

mesi per un importo complessivo pari ad euro 359.552,68 oltre IVA ai sensi della normativa 

vigente, mediante affidamento all’Impresa Air Liquide Italia Gas e Servizi srl; 

                                                   ATTESO E RILEVATO CHE  

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali;  

 

B. Con la sottoscrizione del presente documento, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

protezione, Ing. Antonino Sala, conferma che per la procedura di che trattasi non è necessario 

procedere alla redazione del DUVRI; 
 

C. Il richiedente ha dichiarato che nel caso di specie non sono necessari adempimenti in materia di 

Privacy; 



 

2 
 

 

 

D. Tutti i controlli di legge realizzati in capo alla predetta Impresa per il tramite del portale FVOE 

2.0 di ANAC, sono stati effettuati e non è emersa alcuna legittima causa ostativa alla stipula del 

contratto; 

 

E. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto 

nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi 

del D. lgs. 231/01; 

 

F. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore Amministrazione e Finanza 

e il Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione confermano 

rispettivamente la copertura finanziaria e la copertura economica della spesa in questione nel 

budget per le annualità di competenza; 

 

G. Che il CDA di ISMETT ha approvato il rinnovo in argomento nella seduta del 7 luglio 2025. 

 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

 Di prorogare per il periodo di 12 mesi, il contratto per la fornitura dei gas medicali, dei gas 

dispositivi medici, dei gas tecnici, dei relativi dispositivi accessori nonché dei servizi di gestione e 

manutenzione dei relativi impianti e dei servizi connessi occorrenti ad ISMETT a fronte di un 

importo complessivo presunto pari ad euro 359.552,68 oltre IVA, ai sensi della normativa vigente, 

mediante affidamento all’Impresa Air Liquide Italia Gas e Servizi srl. 

 

Palermo, 10 ottobre 2025 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo  

Direttore Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita 

esclusivamente ai documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale 

e professionale così come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e 

da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle 

dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  



 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Alessio Provenzani  

Direttore Servizio di Farmacia dell’ISMETT 

Richiedente 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione  

 

 

 

 

 

F.to Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

   

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza  

 

 

 

IL DIRETTORE D’ISTITUTO 

 

VISTA 

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 

 

DETERMINA 

 

1. Di prorogare per il periodo di 12 mesi, il contratto per la fornitura dei gas medicali, dei gas 

dispositivi medici, dei gas tecnici, dei relativi dispositivi accessori nonché dei servizi di 



 

4 
 

gestione e manutenzione dei relativi impianti e dei servizi connessi occorrenti ad ISMETT a 

fronte di un importo complessivo presunto pari ad euro 359.552,68 oltre IVA, ai sensi della 

normativa vigente, mediante affidamento all’Impresa Air Liquide Italia Gas e Servizi srl;  

 

2. Di nominare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, 

Direttore del Dipartimento Acquisti che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in 

essere tutti gli adempimenti prescritti, procederà alla predetta formalizzazione contrattuale.  

 

La presente determina è composta da n. 4 (quattro) pagine. 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Angelo Luca 

Direttore d’Istituto 


